
quarta-feira, 02 de SETEMBRO de 20094
Diário OficialExecutivo  7

Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO/SEDUC
Belém, 07 de agosto de 2009.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2009-NLIC/SEDUC

PROCESSO N.º 258.377/2009 – SEDUC
Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado Nº 31.494 de 31/08/09.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE APOIO LOGÍSTICO À ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC.

EMPRESA: JOÃO BATISTA DUARTE DE SOUSA

LOTE 1 – Eventos de Pequeno Porte - Interior V A L O R 
(R$)

VALOR ESTIMADO POR DIA DE CADA EVENTO 14.690,00

EMPRESA: IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA

LOTE 2 – Eventos de Médio Porte - Interior
VALOR ESTIMADO POR DIA DE CADA EVENTO 18.717,75

EMPRESA: JOÃO BATISTA DUARTE DE SOUSA

LOTE 3 – Eventos de Pequeno Porte – Grande Belém
VALOR ESTIMADO POR DIA DE CADA EVENTO 11.800,00

EMPRESA: IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA

LOTE 4 – Eventos de Médio Porte – Grande Belém
VALOR ESTIMADO POR DIA DE CADA EVENTO 17.158,75

Belém, 27 de agosto de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 24757

Processo n. º 3475/2009.
Onde se lê Portaria n. ° 1946/2009 Leia-se Portaria n. ° 
1947/2009.
Publicado incorreto no D.O n.º  31493 de 28/08/2009.
Ordenador Responsável
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

NOMEAÇÃO DE INTERVENTOR.
Número de Publicação: 24962

PORTARIA N° 1971/09, de 01 de setembro de 2009
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 

atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO a ordem Judicial de nomeação de 
INTERVENTOR para a FASUEPA, conforme os termos do Oficio 
082/2009, de lavra do Juiz de Direito da 4º Vara Civil da Capital, 
datado de 24.04.2009, e ainda Memorando nº 328/2009 -GR/ 
UEPA de 31.08.2009,
R E S O L V E :
Art. 1º - NOMEAR  como Interventor da FASUEPA, o servidor 
RAIMUNDO FARIAS, Professor Titular da UEPA aposentado, Id. 
Funcional nº 3184790,
Art. 2º - o servidor, alem de exercer todas as atribuições 
inerentes à gestão da FASUEPA, deverá tomar as medidas 
administrativas visando à realização de novas eleições para 
Direção da referida entidade, no prazo máximo de 180(cento e 
oitenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO

Número de Publicação: 24799
PORTARIA N° 1933/09, DE 26 DE AGOSTO DE 2009

EXONERAR, a servidora, ANA CRISTINA SANTANA AGE 
BURLAMAQUI, Id. funcional n° 26670-1, do cargo em comissão 
de Coordenador de Controle Orçamentário, Código GEP-DAS-
011.2, a contar de 01.09.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1934/09, DE 26 DE AGOSTO DE 2009
EXONERAR, o servidor, ARTUR DOS SANTOS PROENÇA, Id. 
funcional n° 5854032-1, do cargo em comissão de Coordenador 
de Relações Internacionais, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 
01.09.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER

REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Número de Publicação: 24792
PORTARIA N° 1925/09, DE 25 DE AGOSTO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: LUIZ EMERSON LIMA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57196299-2
CPF: 699.732.022-87
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
QUANTIDADE: ½ (meia)
PERIODO: 01.09.2009
OBJETIVO: acompanhamento e vistoria técnica da obra, do 
Campus de Salvaterra.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1926/09, DE 25 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: EDUARDO RODRIGUES DA CRUZ
ID. FUNCIONAL: 57188523-1
CPF: 377.711.402-20
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ARTES
QUANTIDADE: 10 e ½ (dez e meia)
PERIODO: 24.08.2009 a 03.09.2009
OBJETIVO: ministrar disciplina, no Campus de Santarém.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1927/09, DE 25 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARIO JORGE BRASIL XAVIER
ID. FUNCIONAL: 5861357-2
CPF: 332.399.832-49
CARGO: DIRETOR DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
QUANTIDADE: ½ (meia)
PERIODO: 24.08.2009
OBJETIVO: participar da etapa de consultas públicas do Plano 
de Desenvolvimento Regional Sustentável do Tocantins, no 
Campus de Moju.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1956/09, DE 28 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ZÉLIA SIMÃO DE MIRANDA
ID. FUNCIONAL: 119636-2
CPF: 109.509.312-68
CARGO: PROFESSOR COLABORADOR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PERIODO: 16 a 18.09.2009
OBJETIVO: realizar supervisão de Estágio Rural, no município  
de Cachoeira do Arari.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1857/09, DE 28 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ZÉLIA SIMÃO DE MIRANDA
ID. FUNCIONAL: 119636-2
CPF: 109.509.312-68
CARGO: PROFESSOR COLABORADOR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PERIODO: 24 a 26.08.2009
OBJETIVO: realizar supervisão de Estágio Rural, no município  
de Cachoeira do Arari.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1959/09, DE 28 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARGARETE FEIO BOULHOSA
ID. FUNCIONAL: 117846-4
CPF: 081.557.122-49
CARGO: CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
COMUNITÁRIA
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PERIODO: 25 a 27.08.2009
OBJETIVO: realizar supervisão de Estágio Rural, no município  
de Limoeiro do Ajuru.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1958/09, DE 28 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARGARETE FEIO BOULHOSA
ID. FUNCIONAL: 117846-4
CPF: 081.557.122-49

CARGO: CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
COMUNITÁRIA
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITARIA
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PERIODO: 16 a 18.09.2009
OBJETIVO: realizar supervisão de Estágio Rural, no município  
de Limoeiro do Ajuru.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1960/09, DE 28 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARILIA BRASIL XAVIER
ID. FUNCIONAL: 5231140-2
CPF: 118.658.902-78
CARGO: REITORA
LOTAÇÃO: REITORIA
QUANTIDADE: ½ (meia)
PERIODO: 26.08.2009
OBJETIVO: participar de reunião administrativa da Associação 
Brasileira dos Reitores das Universidades Estaduais e Municipais 
– ABRUEM, em Brasília – DF.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1961/09, DE 28 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: JOFRE JACOB DA SILVA FREITAS
ID. FUNCIONAL: 5041201-2
CPF: 330.495.052-49
CARGO: PRO-REITOR DE PESQUISA E PÒS-GRADUAÇÃO
LOTAÇÃO: PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÒS-GRADUAÇÃO
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO: 24 a 25.08.2009
OBJETIVO: realizar visita técnica, no Campus de Conceição do 
Araguaia.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1962/09, DE 31 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: BENEDITO ELY VALENTE DA CRUZ
ID. FUNCIONAL: 54189763-2
CPF: 579.436.562-53
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO - 
SALVATERRA
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
- SALVATERRA
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PERIODO: 26 a 28.08.2009
OBJETIVO: participar de etapa de consultas públicas do Plano 
de Desenvolvimento Regional Sustentável do Tocantins, nos 
municípios de Cametá e Igarapé-Miri.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1963/09, DE 31 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA 
JÚNIOR
ID. FUNCIONAL: 57202836-2
CPF: 752.438.812-87
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
PERIODO: 25 a 28.08.2009
OBJETIVO: participar do Curso SICONV – Curso Prático sobre 
Convênios Públicos e o novo portal de Convênios do Governo 
Federal, em Brasília- DF.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA N° 1964/09, DE 31 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: DOUGLAS RODRIGUES DA CONCEIÇÃO
ID. FUNCIONAL: 57193545-1
CPF: 071.945.757-28
CARGO: DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO A PÓS-GRADUAÇÃO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAS
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO: 24 a 25.08.2009
OBJETIVO: realizar visita técnica, no Campus de Conceição do 
Araguaia.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSÁVEL

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 24783

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2009-
UEPA, que tem por objeto a Aquisição de material de consumo 
para atendimento dos Processos Seletivos 2010 da Universidade 
do Estado do Pará, nas quantidades e especificações constantes 
do Anexo I do edital, autorizando a celebração de contrato com 
as licitantes vencedoras do certame, empresas: R. KELLVIN 


